
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 

ПРИКАЗ 

28.06.2018                                                                                              № 650-од                 

 

г. Луганск 

 

 

                         Зарегистрировано 

                         в Министерстве юстиции 

                         Луганской Народной Республики 

                         20.07.2018 за № 264/1908 

                                                                                                                                                                        

 

 

                                         
 

Об утверждении Типовых штатных нормативов специальных 

(коррекционных) образовательных организаций (учреждений) для 

обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья 

Луганской Народной Республики 

В соответствии со статьей 42 Законом Луганской Народной Республики 

от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов государственной 

власти Луганской Народной Республики» (с изменениями), подпунктом 15  

пункта 5.5 Положения о Министерстве образования и науки Луганской 

Народной Республики, утвержденного постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 07.01.2015 № 02-04/05/15   (с 

изменениями), пунктом 8.10 Типового положения о специальной 

(коррекционной) образовательной организации (учреждении) для 

обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья 

Луганской Народной Республики, утвержденного приказом Министерства 

образования и науки Луганской Народной Республики от  28.02.2017 № 82, 

зарегистрированного в Министерстве юстиции Луганской Народной 



  2 

Республики 28.03.2017 за № 148/1199, а также с целью упорядочения штатов 

специальных (коррекционных) общеобразовательных школ-интернатов, 

учебно-реабилитационных центров для обучающихся, воспитанников с 

ограниченными возможностями здоровья, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемые Типовые  штатные нормативы 

специальных (коррекционных) общеобразовательных школ-интернатов, 

учебно-реабилитационных центров для обучающихся, воспитанников с 

ограниченными возможностями здоровья.  

2. Руководителям специальных (коррекционных) 

общеобразовательных школ-интернатов, учебно-реабилитационных центров 

для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья 

привести штатные расписания в соответствие с Типовыми штатными 

нормативами специальных (коррекционных) образовательных организаций 

(учреждений) для обучающихся, воспитанников с ограниченными 

возможностями здоровья Луганской Народной Республики утвержденными 

пунктом 1 настоящего приказа.  

3. Направить Типовые  штатные нормативы специальных 

(коррекционных) общеобразовательных школ-интернатов, учебно-

реабилитационных центров для обучающихся, воспитанников с ограниченными 

возможностями здоровья, утвержденные пунктом 1 настоящего приказа, в 

Министерство юстиции Луганской Народной Республики для государственной 

регистрации в установленном порядке. 

4. Настоящий приказ вступает в силу по истечению 10 (десяти) дней 

после дня его  официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

первого заместителя Министра образования и науки Луганской Народной 

Республики Клипакова Н.В. 

 

      

И.о. Министра образования и науки 

Луганской Народной Республики                                                        С.А. Цемкало        



                                                       Приложение 

к приказу Министерства образования и                                  

науки Луганской Народной Республики  

от 28.06.2018    № 650-од  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Типовые штатные нормативы специальных (коррекционных) 

образовательных организаций (учреждений) для обучающихся, 

воспитанников с ограниченными возможностями здоровья Луганской 

Народной Республики 

1. Настоящие Типовые штатные нормативы специальных 

(коррекционных) образовательных организаций (учреждений) для 

обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья 

Луганской Народной Республики (далее – штатные нормативы) 

распространяются на следующие специальные (коррекционные) 

образовательные организации (учреждения) (далее – коррекционное 

учреждение): 

специальная (коррекционная) начальная школа-детский сад;  

специальная (коррекционная) общеобразовательная школа;  

специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат; 

учебно-реабилитационный центр.  

Штатные расписания коррекционных учреждений формируются с учетом 

типа образовательного учреждения, количества обучающихся (воспитанников), 

классов, групп, режима работы, площади помещений, зданий, сооружений, а 

также с учетом дошкольных групп. 

2. Штатные нормативы регулируют деятельность государственных и 

муниципальных коррекционных учреждений. 

3. Для частных коррекционных учреждений штатные нормативы  

выполняют функцию примерных. 



  4 

4.  Руководителям коррекционных учреждений предоставляется право 

в случае производственной необходимости и по согласованию с 

исполнительным органом государственной власти Луганской Народной 

Республики, в ведении которых находятся соответствующие коррекционные 

учреждения, вносить изменения в  штатные расписания отдельных структурных 

подразделений или вводить должности, не предусмотренные штатными 

нормативами для данных учреждений, за счет должностей других структурных 

подразделений в пределах фонда оплаты труда. Замена должностей работников 

может осуществляться только в пределах одной категории персонала.  

5. Должности медицинского персонала, которые были в наличии до 

утверждения настоящих Типовых штатных нормативов, сохраняются в штатах 

коррекционных учреждений. При условии открытия новых коррекционных 

учреждений количество медицинских работников необходимо согласовать с 

Министерством образования и науки Луганской Народной Республики. 

6.  Максимальное количество должностей (штатных единиц) 

определяется в зависимости от количества групп воспитанников согласно  

приложению. 

7.  Количество воспитателей в коррекционных учреждениях вводится 

из расчета 2 штатные единицы на каждую группу  воспитанников. 

В коррекционных учреждениях, имеющих дошкольные группы, 

количество воспитателей устанавливается из расчета 3,28 единицы на каждую 

группу. Должность помощника воспитателя вводится из расчета 1,8  

штатной единицы на каждую дошкольную группу и дополнительно с режимом 

работы с 19-ти часов вечера до 8-ми часов утра - 2,3 штатной  

единицы. Если дошкольные группы размещены в смежных спальных  

помещениях, то должность помощника воспитателя с режимом работы с  

19-ти часов вечера до 8-ми часов утра вводится из расчета 2,3  

штатной единицы на каждые 2 группы.  

На оплату замены воспитателей в период их отпусков, в выходные  

и праздничные дни в тех коррекционных учреждениях, где все воспитанники 

или их часть находятся в учреждении в этот период, предусматриваются  

ассигнования, исходя из режима пребывания детей и нормы работы  

на ставку воспитателя 25 часов в неделю. В пределах этих ассигнований могут 

быть введены дополнительные должности воспитателей.  

8.  В коррекционных учреждениях с количеством 6 и более групп один 

из воспитателей назначается старшим воспитателем.  

9. Должность учителя-логопеда в коррекционных учреждениях для 

детей с нарушением опорно-двигательного аппарата, для умственно отсталых 

детей, для детей с задержкой психического развития, слепых, слабовидящих и 

поздноослепших детей вводится:  



  5 

из расчета 1 штатная единица на 25-30 обучающихся с тяжелыми 

нарушениями речи;  

в дошкольных группах коррекционных учреждений - из расчета  

1 штатная единица на каждые 15 детей с фонетико-фонематическим 

недоразвитием речи или на каждые 12 детей с тяжелыми нарушениями речи.  

10. Должность учителя-дефектолога вводится: 

из расчета 1 штатная единица для работы в слуховом кабинете в 

коррекционных учреждениях для глухих детей;  

в коррекционных учреждениях, имеющих дошкольные группы, которые 

укомплектованы глухими, слабослышащими и позднооглохшими детьми, а 

также слепыми, слабовидящими и поздноослепшими детьми, детьми с 

задержкой психического развития, а также умственно отсталыми детьми, - из 

расчета 1 штатная единица на каждую группу. 

В коррекционных учреждениях для слабослышащих и позднооглохших 

детей вводится должность инструктора слухового кабинета.  

11. Должность учителя-реабилитолога вводится в коррекционных 

учреждениях из расчета 1 ставка на учреждение.  

 Должность ассистента учителя-реабилитолога вводится при наличии 

педагогических работников, имеющих инвалидность по зрению из расчета 1 

ставка на учреждение. 

12. Должность музыкального руководителя вводится при наличии  

дошкольных групп из расчета 0,25 штатной единицы на каждую группу,  

но не более 1 штатной единицы на учреждение.  

13. В коррекционных учреждениях вводится должность инженера-

электронщика или инженера-программиста из расчета:  

0,5 штатной единицы - при наличии учебного компьютерного комплекса 

с количеством компьютеров 6-10 единиц;  

1 штатная единица - при наличии учебного компьютерного комплекса с 

количеством компьютеров более 10 единиц. 

В коррекционном учреждении может быть введено не более 1 штатной 

единицы инженера-электроника или инженера-программиста на учреждение. 

В случае отсутствия специалистов для укомплектования должности  

инженера-электронщика или инженера-программиста учителям,  

преподавателям и другим работникам, на которых возложено обслуживание  

соответствующей техники, производится доплата за обслуживание  

электронно-вычислительной техники.  

14. В коррекционных учреждениях для глухих, слабослышащих и 

позднооглохших детей вводится должность техника по обслуживанию 

слухокорректирующего оборудования индивидуального и коллективного 

пользования из расчета:  

0,5 штатной единицы - при наличии 3-8 классов;  

1 штатная единица - при наличии 9 и более классов.  



  6 

15. В коррекционных учреждениях для слепых, слабовидящих и 

поздноослепших детей с количеством 4-5 групп, в которых обучающиеся 

(воспитанники) пользуются учебниками и учебной литературой с рельефным 

шрифтом, устанавливается 0,5 штатной единицы должности библиотекаря.   

16. Должность лаборанта вводится при наличии оборудованных 

кабинетов из расчета: 

1 штатная единица на  7-12 классов, но не более чем 2 штатные единицы 

на коррекционное учреждение;  

0,5 штатной единицы в коррекционных учреждениях с количеством 

обучающихся менее 100 человек.  

17.  В коррекционных учреждениях всех типов должность помощника 

воспитателя с режимом работы с 21-го часа вечера до 7-ми часов утра вводится 

из расчета 2 штатные единицы на каждый спальный корпус. При размещении в 

спальном корпусе более 100 воспитанников - 2 штатные единицы помощника 

воспитателя на каждый этаж спального корпуса. 

 В случае, если спальный корпус имеет 2 и более этажей, и, согласно 

проекта, разделен на две половины с двумя индивидуальными входами, 

должность помощника воспитателя вводится из расчета 2 штатных единицы на 

каждую такую половину спального корпуса. 

 При наличии изолятора, расположенного за пределами спального 

корпуса, дополнительно вводится 2 штатные единицы должности помощника  

воспитателя. 

18. Должность повара в коррекционных учреждениях вводится из 

расчета 2 штатные единицы на учреждение.  

При наличии в коррекционном учреждении обучающихся из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также обучающихся 

(воспитанников), которые находятся в учреждении в выходные и праздничные 

дни дополнительно вводится 0,5 штатной единицы повара (при наличии не 

менее 25 таких детей). Кроме того, при наличии в  

коррекционном учреждении двух и более дошкольных групп устанавливается 

дополнительно 0,5 штатной единицы повара.  

19.  В коррекционных учреждениях, обслуживаемых 

централизованными бухгалтериями, должность главного бухгалтера не 

устанавливается.  

Если бухгалтерский учет ведется не централизованно, то в штатные 

расписания   коррекционных учреждений  вводятся должности бухгалтеров, 

количество которых определяется в соответствии с Межотраслевыми 

нормативами численности работников бухгалтерского учета, утвержденными 

приказом Министерства труда и социальной политики Украины от 26.09.2003 

№ 269, которые действуют на территории Луганской Народной Республики  в 

соответствии с частью 2 статьи 86 Временного Основного Закона 

(Конституции) Луганской Народной Республики от 18.05.2014 №I-1 (с 



  7 

изменениями), частью 3 главы 5 Закона Луганской Народной Республики от 

30.04.2015 № 24-II «О нормативных правовых актах в Луганской Народной 

Республике». 

20. В коррекционных учреждениях вводится должность секретаря-

машинистки из расчета:  

0,5 штатной единицы, если в учреждении меньше 80 обучающихся; 

1 штатная единица, если в учреждении более 80 обучающихся.  

21. Должность уборщика служебных помещений в  коррекционных 

учреждениях вводится из расчета 0,5 штатной единицы на  

каждые 200 кв. м убираемой площади.  

Кроме того, дополнительно вводится 0,25 штатной единицы должности 

уборщика служебных помещений на каждый подготовительный класс, а также 

0,25 штатной единицы должности уборщика служебных  

помещений на каждые 1-4 классы. 

22. В коррекционных учреждениях при наличии автотранспортных 

средств (автобусов) вводится по 1 штатной единице водителя на каждое  

автотранспортное средство (автобус), но не более 5 штатных единиц  

на учреждение.  

23.  Количество рабочих по комплексному обслуживанию и ремонту 

зданий, штатных единиц должностей сторожа и дворника определяются в 

соответствии с Межотраслевыми нормами численности рабочих, 

обслуживающих общественные здания (здания управлений, конструкторские и 

проектные организации), утвержденными приказом Министерства труда и 

социальной политики Украины от 11.05.2004 №105, которые действуют на 

территории Луганской Народной Республики в соответствии с частью 2 статьи 

86 Временного Основного Закона (Конституции) Луганской Народной 

Республики от 18.05.2014 № I-1 (с изменениями), частью 3 главы 5 Закона 

Луганской Народной Республики от 30.04.2015 № 24-II «О нормативных 

правовых актах в Луганской Народной Республике». 

24. В коррекционных учреждениях, имеющих фруктовый сад или 

земельный участок с декоративными насаждениями площадью не менее  

1,5 га, дополнительно вводится должность садовника.  

25. В коррекционных учреждениях для детей с нарушениями  

опорно-двигательного аппарата вводится одна должность техника по ремонту, 

обслуживанию ортопедического оборудования.  

26.  В коррекционных учреждениях, имеющих санитарно-очистные 

сооружения вводится должность рабочего по комплексному обслуживанию и 

ремонту зданий из расчета 1 штатная единица в смену с учетом  

количества рабочих, предусмотренных настоящим пунктом. 



  8 

Если отопление помещений коррекционных учреждений не передано в 

систему жилищно-коммунального хозяйства, то на отопительный сезон  

вводятся должности машинистов (кочегаров) котельной, операторов  

газовой котельной, истопников, исходя из следующих условий: 

при наличии центрального отопления: 

2 штатные единицы машиниста (кочегара) котельной в смену в  

каждой - в котельных, которые отапливаются твердыми видами топлива с  

поверхностью нагрева котлов более 75 кв. м; 

1 штатная единица оператора газовой котельной в смену - в котельных с 

газовым отоплением; 

2 штатные единицы оператора газовой котельной в смену - в котельных 

без автоматики безопасности; 

при наличии печного отопления: 

0,5 штатной единицы истопника на каждые 5 печей, но не менее  

чем 0,5 штатной единицы на учреждение. 

В коррекционных учреждениях с централизованным теплоснабжением 

(ТЭЦ), имеющих тепловой пункт или элеватор, дополнительно вводится 

штатная единица рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий, 

а при наличии бойлеров и насосов - 1 штатная единица в смену. 

Штатные единицы рабочих по обслуживанию и ремонту  

зданий, предусмотренные настоящим пунктом, вводятся на отопительный  

сезон. Из общего количества машинистов (кочегаров) котельной,  

операторов котельной и рабочих по обслуживанию и ремонту  

зданий, предусмотренных настоящим пунктом, вводится 1 штатная единица на 

год. 

27.  Должность сторожа вводится в штатные расписания 

коррекционных учреждений, где отсутствует возможность передачи помещения 

под охрану на пульт вневедомственной охраны. 

28. При наличии обустроенного гардеробного помещения на  

осенне-зимний период вводится гардеробщик на 200 отдельных мест,  

при наличии второй смены вводится дополнительное количество  

гардеробщиков из расчета 1 штатная единица на 200 обучающихся 

(воспитанников), которые  обучаются во вторую смену.  

29.  В коррекционных учреждениях, в которых воспитываются не 

менее 25 лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, вводится 0,5 штатной единицы юрисконсульта.  

 

Первый заместитель Министра 

образования и науки Луганской  

Народной Республики                                                                Н. В. Клипаков 



Приложение  

к Типовым штатным нормативам 

специальных (коррекционных) 

образовательных организаций 

(учреждений) для обучающихся, 

воспитанников с ограниченными 

возможностями здоровья Луганской 

Народной Республики 

 

Перечень должностей (штатных единиц) коррекционных учреждений, 

максимальное количество которых определяется в зависимости от количества 

групп воспитанников 

Наименование должностей 

Количество штатных единиц (максимальная) в 

зависимости от количества групп воспитанников 

4 - 5  6 - 7  8 - 10  11 - 15  16 - 22  
23 и 

больше  

1  2 3 4 5 6 7 

Директор  1 1 1 1 1 1 

Заместитель директора по 

учебно-воспитательной 

(учебной, воспитательной) 

работе (кроме школ (школ-

интернатов) для умственно 

отсталых детей) 

1 1 2 2 2 2 

Заместитель директора по 

учебно-воспитательной 

(учебной, воспитательной) 

работы для школ (школ-

интернатов) для умственно  

отсталых детей 

1 1 2 2 2,5 2,5 

Заместитель директора по 

административно-

хозяйственной работе 

- - 1 1 1 1 

Заведующий хозяйством 1 1 - - - - 

 



  10 

Продолжение приложения 

Наименование должностей 

Количество штатных единиц (максимальная) в 

зависимости от количества групп воспитанников 

4 - 5  6 - 7  8 - 10  11 - 15  16 - 22  
23 и 

больше  

Педагог-организатор 1 1 1 1 1 1 

Практический психолог   1  1  1  1  1  1  

Социальный педагог  1  1  1  1  1  1  

Инструктор по физкультуре 0,5 0,5 0,5 1 1 1 

Руководитель кружка  0,5 0,5 0,5 1 1 1 

Главный бухгалтер 1 1 1 1 1 1 

Заведующий библиотекой  - - 1 1 1 1 

Библиотекарь - 0,5 - - - - 

Сестра медицинская  0,5 0,75 0,75 1 1 1 

Сестра медицинская по 

диетическому питанию  
0,5 0,5 0,5 1 1 1 

Кладовщик 1 1 1 1 1 1 

Шеф-повар - - 1 1 1 1 

Подсобный рабочий 1 1 1 1 2 2 

Кастелянша  1 1 1 1 1 1 

Машинист по стирке и 

ремонту спецодежды (белья)* 
1 2 2 2 3 3 

* В тех случаях, когда белье сдается в стирку в прачечную, в штатных 

расписаниях коррекционных учреждений устанавливается одна единица 

машиниста по стирке и ремонту спецодежды (белья). 

 

 

 

http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/RE16195.html
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/RE16195.html
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/RE16195.html
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/RE16195.html
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/RE16195.html
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/RE16195.html
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/RE16195.html
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/RE16195.html
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/RE16195.html
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/RE16195.html
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/RE16195.html
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/RE16195.html
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/RE16195.html
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/RE16195.html

